关于开展 2022 年全国公共机构节能宣传周有关活动的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团机关事务管理部门，广东省能源

局、西藏自治区发展改革委，中央国家机关各部门办公厅（室）：

为深入学习贯彻习近平生态文明思想，传播节能降碳和绿色发展理念，倡导

绿色低碳生活方式，引导公共机构干部职工养成绿色低碳生活方式，充分发挥公

共机构在全社会绿色低碳发展中的示范引领作用，定于 2022年 6 月中旬举办全

国公共机构节能宣传周活动。现就有关事项通知如下。

一、活动主题及宣传重点

2022年全国节能宣传周为 6 月 13 日至 19日，活动主题是“绿色低碳，节能

先行”；全国低碳日为 6 月 15日，活动主题是“落实‘双碳’行动，共建美丽家园”。
各级公共机构要综合运用线上和线下多种宣传手段，积极开展宣传活动，全面展

示党的十八大以来公共机构能源资源节约和生态环境保护工作取得的突出成绩

和经验成效，突出公共机构绿色低碳引领行动、节约型机关创建、反对食品浪费

等重点内容。

二、活动安排

（一）全国公共机构节能宣传周启动仪式。6 月 13日，国管局举办 2022 年

公共机构节能宣传周启动仪式，通过新华网全程直播。请各地区、各部门积极组

织动员干部职工通过新华网观看直播，参与绿色低碳有奖问答。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（二）公共机构绿色低碳讲堂。6 月 14日，国管局邀请专家围绕习近平生态

文明思想和党的十八大以来生态文明建设成效作专题讲座，请各地区、各部门组

织干部职工积极参与在线学习。

（三）公共机构节能降碳云展播。6月 15至和 16 日，国管局会同山西省、

江苏省、广西壮族自治区、新疆维吾尔自治区和新疆生产建设兵团机关事务管理

局，以视频短片云展播的形式，展示党的十八大以来各地区公共机构在节能降碳

工作中取得的经验成效，请各地区、各部门组织公共机构节能管理干部积极收看。

（四）废旧物品绿色兑换。6 月 17日，中央国家机关各部门视自身实际和疫

情防控情况，号召干部职工收集报纸、书本、塑料瓶等废旧可回收物品，组织兑

换绿植、绿色低碳产品与对口支援地区农副产品等，助力乡村振兴。

（五）公共机构塑料污染治理云宣传。6 月 5 日至 7日，国管局通过线上平

台开展云宣传活动，以知识竞答的形式，普及公共机构塑料污染治理的有关政策、

标准、知识，征集“最美环保袋”创意图片，6月 15 日发布“最美环保袋”遴选结果。

启动仪式、绿色低碳讲堂、节能降碳云展播、塑料污染治理云宣传在线收看

及参与网址，将提前在公共机构节能、中国机关后勤微信公众号和公共机构节约

能源资源网发布。

三、有关要求

（一）加强组织领导。各地区、各部门要落实中央“过紧日子”要求，突出宣

传实效，注重节俭务实，组织开展本地区、本系统各项活动，广泛动员所属、所

辖公共机构干部职工积极参加。活动结束后，请及时总结主要活动内容和特色，

于 6月 23 日前将有关材料报送国管局公共机构节能管理司（电子邮箱：

ecpiggj@163.com）。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（二）统筹疫情防控。各地区、各部门要统筹考虑当前疫情防控形势，严格

落实当地疫情防控措施，采取线上为主、线上和线下协同推进的方式组织节能宣

传周有关活动，线下活动要做好疫情防控，减少人员聚集。

（三）做好宣传推介。各地区、各部门要充分利用网络、报刊、广播、电视

等多种宣传手段，对节能宣传周有关活动进行集中宣传报道，形成宣传合力、扩

大宣传影响，营造浓厚氛围。国管局政务网站和公共机构节约能源资源网将开设

“2022年公共机构节能宣传周”专栏，及时宣传报道各地区、各部门节能宣传周

活动开展动态。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！